
                                Quilmes, 15 de agosto de 2001 

 

 

  VISTO la necesidad de aprobar los programas de las asignaturas 

que se dictan en el Segundo Cuatrimestre de 2001 en las Carreras del 

Departamento de Ciencias Sociales, y  

 

  CONSIDERANDO: 

  Que los Directores de las Carreras del Departamento de Ciencias 

Sociales han elevado los programas presentados, que se ajustan a los 

contenidos mínimos fijados por el respectivo Plan de Estudios, al Instructivo del 

Departamento de Ciencias Sociales y al presupuesto horario. 

  Que la Comisión de Asuntos Académicos ha procedido en 

reiteradas sesiones a examinar dichos programas de acuerdo a los criterios 

originados por ella misma y normalizados por el Consejo Departamental y ha 

requerido las especificaciones, especialmente del sistema de evaluación, en 

permanente consulta con los Directores de las respectivas Carreras. 

  Que el Estatuto de la Universidad Nacional de Quilmes, establece 

como función del Consejo Departamental aprobar y supervisar los programas 

de las asignaturas cuyo desarrollo está a cargo del Departamento, con el objeto 

que se ajusten a los contenidos mínimos definidos en los correspondientes 

Planes de Estudio.(Artículo 76º inc. k.). 

   

  Por ello,  

EL CONSEJO DEPARTAMENTAL 

DEL DEPARTAMENTO DE CIENCIAS SOCIALES 

R E S U E L V E : 

ARTICULO 1º.- Aprobar los programas de las asignaturas correspondientes al 

Segundo Cuatrimestre de 2001 de las Carreras del Departamento de Ciencias 

Sociales, que se mencionan en al Anexo I, que forma parte integrante de la 

presente Resolución.  



ARTICULO 2º.- Archívese copia de los programas aprobados en la presente 

Resolución, en la Dirección General de Asuntos Académicos del Departamento 

de Ciencias Sociales. 

ARTICULO 3º.- Regístrese. Comuníquese y archívese. 

 

Resolución (C.D.)  Nº  026/01 

 

Firmado por: José María Simonetti 

Director del Departamento de Ciencias Sociales. 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



 
 

 

ANEXO I 

 

Programas aprobados de asignaturas del Segundo Cuatrimestre de 2001 
 
 
DIPLOMATURA EN CIENCIAS SOCIALES  
  
CURSO PROFESOR 

  
Administración Económica de Empresas Oscar Luis Lacanau 
Administración Financiera     Oscar Luis Lacanau 
Introducción al Pensamiento Social José María Simonetti 
Administración de Empresas Carlos Fasiolo Urli 
Administración de Empresas (Alumnos Libres) Carlos Fasiolo Urli 
Etica: Liberación, Identidad y Alteridad. Luisa Ripa Alsina 
Antropología Social y Política Sabina Frederic 
Contabilidad General Alfredo Oscar Duca 
Costos Carlos Greco 
Filosofía Claudio Amor 
Contabilidad General Oscar Passet 
Fundamentos de Economía Juan López Chorne 
Problemática de la Comunicación Rodolfo Brardinelli 
Administración de Empresas Diego Casala 
Psicología General Sandra Boraquievich 
  
  
LICENCIATURA EN EDUCACIÓN  
  
CURSO PROFESOR 

  
Sistemas de Evaluación y Planificación Educativa Rubén Alberto Cervini 
Psicología Educacional Ricardo Baquero 
  
  
LICENCIATURA EN COMERCIO 

INTERNACIONAL 

 

  
CURSO PROFESOR 

  
Política Económica en Economías Abiertas Mario Damill 
Economía y Sociedad Cristina Beatríz Farias 



Seminario de Tópicos de Economía Ricardo Borello 
Seminario en Tópicos  de Comercio Internacional- 
Marketing Estratégico 

Aldo Francisco Albarellos 

Teorías de Comercio Internacional  Gustavo  Lugones 
Comercio Electrónico Ulises Miranda 

  
  
LICENCIATURA EN COMPOSICIÓN CON 

MEDIOS ELECTROACÚSTICOS 

 

  
CURSO PROFESOR 

  
Composición Algorítmica a través de Common 
Music  

Juan Pampin- Oscar P. 
Di Liscia 

La Espacialidad en la Composición Electroacústica Juan Pampin- Oscar P. 
Di Liscia 

Computación Aplicada a la Música III Oscar Pablo Di Liscia 
Composición Acústica y Electroacústica III Carmelo Saitta 
Taller de Producción Multimedia Raúl Lacabanne 
Composición Acústica y Electroacústica II Oscar Edelstein 
Historia de la Música I Eugenia Montalto 
Computación Aplicada a la Música II Mariano Martín Cura 
Computación Aplicada a la Música I Emanuel Bonnier 
  
  
LICENCIATURA EN COMUNICACIÓN SOCIAL  
  
CURSO PROFESOR 

  
Ciencia, Tecnología y Sociedad  Mario Albornoz 
Teoría Crítica de la Comunicación Alejandro Kaufman 
Seminario y Taller de Prensa Escrita I Germán Rodríguez 
Teoría de la Comunicación Social Sergio Caletti 
Seminario y Taller “Estrategias de Comunicación en 
Internet: Organizaciones e Instituciones en la Web” 

Federico Gobato 

Taller Permanente de Periodismo Digital y 
Publicaciones Electrónicas I  

Guillermo López 

Taller Permanente de Periodismo Radiofónico Oscar Bosetti 
Taller Permanente de Periodismo Televisivo Alfredo Alfonso 
Seminario y Taller de Producción Audiovisual I Alfredo Alfonso 
  
  
LICENCIATURA EN ADMINISTRACIÓN 

HOTELERA 

 

  



CURSO PROFESOR 

  
Organización Hotelera  María Elisa Cousté 
Congresos y Eventos Héctor Raúl Naredo 
Congresos y Eventos (Alumnos Libres) Héctor Raúl Naredo 
Sistemas de Distribución Global: Amadeus Jorge Pepé 
Taller de Integración Carlos Fasiolo Urli 
Marketing Aldo Francisco Albarellos 
  
LICENCIATURA EN TERAPIA OCUPACIONAL  
  

CURSO PROFESOR 

  
Salud Pública Silvia Necchi 
Clínica Médica Héctor Ganso 
Anatomía y Fisiología I Héctor Ganso 
Dinámica de Grupo Eduardo Gosende 
Dinámica de Grupo Sandra Boraquievich 
Fundamentos de Sociología y Antropología Luis Zorzin 
Ocupaciones Terapéuticas I Liliana Cristiani 
Ocupaciones Terapéuticas III Norberto Cacace 
Ocupaciones Terapéuticas V María Esther Fernández 
Ortesis y Ayudas Técnicas Silvia Berezin 
Pedagogía Diferencial Darío Valle 
Práctica Profesional II Silvia Savaro 
Práctica Profesional V María Esther Fernández 
Psicología General María Cristina Chardon 
Psiquiatría Clínica María Gracia Bortot 
Teoría de Terapia Ocupacional II Silvia Savaro 
Teoría de Terapia Ocupacional IV Marta Suter 
Teoría de Terapia Ocupacional I Marta Suter 
  

 

 


